1

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25 декабря 2019 г.

   г. Москва

   № 19-13

Об итогах проведения Всероссийских

конкурсов «Учитель года России»

 и «Воспитатель года России»

в 2019 году

 В 2019 году при непосредственном участии Общероссийского Профсоюза

образования были проведены Всероссийский конкурс «Учитель года России» и

Всероссийский профессиональный конкурс «Воспитатель года России».

 В рамках федеральных конкурсных мероприятий были организованы и

проведены Дни Профсоюза, конференции, круглые столы и встречи по

актуальным вопросам развития конкурсного движения, системы образования,  в

работе которых приняли участие руководство Профсоюза, секретари, заведующие

отделами, специалисты аппарата Профсоюза и представители региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза.

Заслушав информацию и рассмотрев представленные материалы,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обобщая опыт участия Профсоюза в организации и проведении

федеральных этапов Всероссийских профессиональных конкурсов в сфере

образования «Учитель года» и «Воспитатель года» считать данное направление

работы перспективным.

2. Отметить достаточно высокий уровень вовлечённости региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза в работу по организации и

проведению региональных профессиональных конкурсов, содействию в

направлении конкурсантов на заключительные этапы Всероссийских конкурсов и

развитию послеконкурсного движения.

3. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям

Профсоюза в 2020 году предпринять эффективные меры по обеспечению участия

представителей всех субъектов Российской Федерации в финальных

мероприятиях Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года

России».

4. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза

рассмотреть возможность поощрения финалистов и членов жюри региональных

2

этапов конкурсов, а также дальнейшего использования их педагогического и

творческого потенциала в работе по повышению профессиональной

компетентности членов Профсоюза и мотивации профсоюзного членства.

5. Выразить благодарность Чеченской республиканской организации

Профсоюза за содействие и активное участие в проведении «Дня Профсоюза» в

рамках мероприятий Всероссийского конкурса «Учитель года России - 2019».

6. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям

Профсоюза включать в региональные конкурсные мероприятия проведение «Дня

Профсоюза», как эффективного средства позиционирования и продвижения

организации, формирования положительного имиджа Профсоюза.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Куприянову Т.В.

Председатель Профсоюза                             Г.И.Меркулова

3

Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 25 декабря 2019 г. №19-13

СПРАВКА

об итогах Всероссийских конкурсов «Учитель года России» и

«Воспитатель года России» в 2019 году

Всероссийский конкурс "Учитель года России"
Конкурс проходил с 24 сентября по 05 октября 2017 г. в г. Грозный

(Чеченская Республика) (мероприятия 1 и 2 очного тура) и г. Москве

(третий тур). В конкурсе приняли участие представители всех субъектов

РФ (85 участников). Общероссийский Профсоюз образования был

представлен в предметном, Большом жюри и счётной комиссии конкурса.

Впервые за последние 10 лет проведения Конкурса в рамках

внеконкурсной программы 27 сентября прошёл «День Профсоюза».

Мероприятия Дня включали в себя промо-акцию «Начни день с

Профсоюзом» с вручением памятных подарков участникам,

сопровождающим и членам жюри Конкурса; информационной кампанией

«Ваша газета» - «Мой Профсоюз» (газета вручалась всем участникам

конкурсных мероприятий - в которой, в частности были опубликованы

статьи, посвященные  конкурсу и его участникам) и «Ваши права – в

«Правовом навигаторе» (сборник, подготовленный правовым отделом

аппарата Профсоюза, вручался только участникам конкурса).

Также в течение дня сотрудником аппарата Профсоюза (О.А.

Родионова) проводилась акция «Задай вопрос Профсоюзу», ответы на

которые публиковались в группе Профсоюза социальной сети ВКонтакте.

Там же публиковались мини-интервью с конкурсантами. Такая работа

позволила значительно увеличить группу Профсоюза в социальной сети

ВКонтакте.

Вечерние мероприятия включали в себя акцию «Открытка для

учителя» (свыше 300 открыток с символикой конкурса и его учредителей

были отправлены во все регионы России); неформальную встречу с

заместителем Председателя Профсоюза Т.В. Куприяновой и

Председателем Чеченской республиканской организации Профсоюза

Х.М. Герзелиевым.

Завершением «Дня Профсоюза» стало проведение

интеллектуальной командной игры «УмЗаРазум», которая была

подготовлена и проведена при содействии СКС Профсоюза.

Большую помощь в организации и проведении Дня оказали лично

Х.М. Герзелиев и сотрудники аппарата Рескома, председатель Р.Ш.

Ахматсултанова и члены профкома гимназии № 14, где проходили

основные мероприятия Дня.

4

 Все участники, сопровождающие, члены жюри, а также

представители других учредителей (Министерства просвещения РФ и

«Учительской газеты») отметили интересный, нестандартный подход и

высокий уровень проведения «Дня Профсоюза». С отзывами о событиях

Дня можно познакомиться в публикациях в социальных сетях,

официальном сайте Профсоюза и газете «Мой Профсоюз».

Все конкурсные события ежедневно освещались в группах

Профсоюза в социальных сетях, основные мероприятия публиковались на

сайте Профсоюза, также была подготовлена серия публикаций в газете

«Мой Профсоюз» (отв.: ведущий специалист отдела по связям с

общественностью аппарата Профсоюза О.А. Родионова).

Абсолютным победителем конкурса признана Л.Г. Арачашвили,

учитель русского языка и литературы средней школы № 55 «Долина

знаний» Советского района города Волгограда, активист Совета молодых

педагогов  Волгоградской областной организации Профсоюза.

Победителем в ставшей традиционной номинации Профсоюза "За

социальное лидерство» признан преподаватель истории и

обществознания Нижнеомской средней школы № 1 (Омская область)

А.Ю. Мамаев. Награду победителю на закрытии конкурса в Кремлёвском

Дворце Съездов вручила Председатель Общероссийского Профсоюза

образования Галина Меркулова.

С дополнительной  информацией о ходе и мероприятиях конкурса

можно ознакомиться на официальном сайте Конкурса:

https://teacherofrussia.edu.ru/.

Всероссийский профессиональный конкурс

«Воспитатель года России»
Финальные мероприятия X юбилейного Всероссийского

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2019 году

проходили 16-21 ноября в Московской области, на родине абсолютного

победителя конкурса прошлого года – Анастасии Шлемко, воспитателя

детского сада «Котёнок» города Химки Московской области.

Общероссийский Профсоюз образования был представлен в предметном,

Большом жюри, счётной комиссии и команде организаторов конкурса.

За главный приз конкурса «Хрустальная жемчужина»

соревновались педагоги дошкольного образования из 79 субъектов

Российской Федерации. Рекордное (но не абсолютное) количество

участников. (Мониторинг участия регионов за последние пять лет дан  в

приложении  к справке).

 В конкурсных мероприятиях в качестве членов жюри приняли

участие победители Конкурса за все 10 лет его проведения.

Конкурсные испытания проходили в гимназии им. Е.М. Примакова,

детских садах городского округа Красногорск Московской области,

школе «Мозаика» и Доме правительства Московской области.

В конкурсных мероприятиях приняли участие заместители

Министра просвещения РФ Татьяна Синюгина и Павел Зенькович,

https://teacherofrussia.edu.ru/

5

Председатель Общероссийского Профсоюза образования Галина

Меркулова и заместитель председателя Татьяна Куприянова, Министр

образования Московской области Ирина Каклюгина и первый

заместитель министра Илья Бронштейн, депутаты Государственной

Думы, сенаторы Федерального собрания Российской Федерации, члены

комитетов Совета Федерации и абсолютные победители конкурса

прошлых лет.

По итогам трёх туров были определены 15 лауреатов юбилейного

конкурса, которые приняли участие в двух испытаниях: «Мой успешный

проект» и ток-шоу «Профессиональный разговор», который провёл

народный артист России Игорь Верник.

Лауреатов оценивало Большое жюри под председательством

депутата Государственной Думы РФ, члена   комитета по образованию и

науке Госдумы РФ, председателя Рязанской областной организации

Профсоюза Елены Митиной.

На церемонии закрытия X Всероссийского конкурса «Воспитатель

года России» в Доме правительства Московской области состоялся

«парад» всех 79 участников конкурса, чествование лауреатов и оглашение

имени победителя.

Победителем конкурса стал воспитатель детского сада «Школа

Рыцарей и Принцесс», структурного подразделения школы № 44 г. Перми

Пепеляев Евгений Владимирович.

Награду победителю от Общероссийского Профсоюза образования

вручила заместитель Председателя Т.В. Куприянова. Также для всех 15

лауреатов призом стала и подписка на газету «Мой Профсоюз» на 2020

год.

Впервые за годы проведения конкурса решением Министерства

просвещения Российской Федерации лауреатам юбилейного конкурса

«Воспитатель года России» были вручены благодарности Министерства

просвещения Российской Федерации, а победителю – почетная грамота

Минпросвещения России за подписью министра Ольги Васильевой.

Все участники финала конкурса были награждены дипломами,

памятными подарками от Правительства Московской области и

партнёров конкурса.

Одним из событий этого года стало проведение в рамках конкурса

Всероссийской конференции по дошкольному образованию:

«Современный педагог дошкольного образования: составляющие успеха»

с участием ведущих отечественных специалистов в области дошкольного

образования, участников конкурса и победителей 2010-2019 годов.

 На пленарном заседании были заслушаны выступления:

- заместителя председателя Общероссийского Профсоюза

образования Татьяны Куприяновой об актуальных вопросах обеспечения

развития кадрового потенциала сферы дошкольного образования;

- директора Института изучения детства, семьи и воспитания

Российской академии образования Татьяны Волосовец о проекте

6

профессионального стандарта «Педагог дошкольного образования» и о

том, какие новые возможности для роста и развития он может дать;

- директора научно-исследовательского центра социализации и

персонализации образования детей ФИРО РАНХиГС Натальи Тарасовой

«Готовность педагогов работать в интересах детей» об инструментарии

оценки качества дошкольного образования,

-  директора Национального института качества образования Ирины

Федосовой о мониторинге качества дошкольного образования.

По окончании пленарного заседания участники конференции

приняли участие в работе секций: «Профессиональный портрет

современного педагога дошкольного образования (воспитателя):

характерные особенности, эффективный опыт», «Физическое развития

ребенка как образовательная область дошкольного образования.

Профессиональная компетентность педагога», «Вопросы

профессиональной подготовки и повышения квалификации педагогов в

условиях реализации инклюзивного образования в дошкольных

образовательных организациях», «Организация психолого-

педагогического сопровождения ребенка дошкольного возраста в

условиях реализации ФГОС дошкольного образования», «Роль

воспитателя в педагогическом просвещении родителей», «Обеспечение

преемственности содержания и технологий образования при реализации

образовательных программ дошкольного и начального общего

образования», «Развитие системы дополнительного профессионального

образования, повышения квалификации и профессиональной

переподготовки педагогических работников дошкольного образования»,

«Конкурс без границ».

Сборник по материалам конференции опубликован на официальном

сайте Конкурса : http://konkurs.vospitatel-goda.ru/

Также в рамках конкурсных мероприятий прошла неформальная

встреча (разговор о прошлом, настоящем и будущем конкурса

«Воспитатель года») лауреатов конкурса -2019 и победителей 2010-2019

г.г. с учредителями  и организаторами конкурса -  зам. Министра

просвещения Российской Федерации Татьяной Синюгиной, заместителем

председателя Общероссийского Профсоюза образования Татьяной

Куприяновой, директором Департамента государственной политики в

сфере общего образования Минпросвещения России Жанной

Садовниковой, первым заместителем Министра образования Московской

области Ильей Бронштейном.

Все конкурсные события ежедневно освещались на сайте Конкурса,

в группах Профсоюза в социальных сетях, основные мероприятия

публиковались на сайте Профсоюза, также была подготовлена серия

публикаций в газете «Мой Профсоюз». Интересной информационной

«находкой» этого года стали ежедневные видеодневники о людях и

конкурсных событиях, которые публиковались на сайтах учредителей и

партнёров Конкурса и  группе «Воспитатель года» в социальной сети.

http://konkurs.vospitatel-goda.ru/

7

Данные видеодневники доступны для скачивания с официального

канала Профсоюза на канале YouTube  - плейлист «Воспитатель года».

С дополнительной  информацией о ходе и мероприятиях конкурса

можно ознакомиться на официальном сайте Конкурса в разделах

«Хроника» и «СМИ».

Мониторинг участия регионов за последние пять лет.

№ п/п 1. Территории 2015 2016 2017 2018 2019

1.  Адыгея Республика   + + +

2.  Алтайский край + + +++ +++ +

3.  Алтай республика    + +

4.  Амурская область    +

5.  Архангельская область  + + + + +

6.  Астраханская область +    +

7.  Башкортостан Республика     ++ + +

8.  Белгородская область + + +++ ++++ +++++++

9.  Брянская область + + +++ + +

10.  Бурятия Республика +  + + +

11.  Владимирская область  + +  +

12.  Волгоградская область   +   ++ + + +++

13.  Вологодская область     +

14.  Воронежская область  + + + + +

15.  Дагестан Республика + + + + +

16.  Еврейская автономная

область

17.  Забайкальский край  + +  +

18.  Ивановская область  + + + + +

19.  Ингушетия Республика    + +

20.  Иркутская область + + + + +

21.  Кабардино-Балкарская

Республика

 + + + +

22.  Калининградская  область  +  +

23.  Калмыкия  Республика +  +  +  +

24.  Калужская область + + + + +

25.  Камчатский край  + + + +

26.  Карачаево-Черкесская

Республика

 + + +

27.  Карелия Республика + + + + +

28.  Кемеровская область  + + + + +

29.  Кировская область  + + + +

30.  Коми Республика  + + + + +

31.  Костромская область + + +  +

32.  Краснодарский край  + + + + +

33.  Красноярский край + + + + +

34.  Крым Республика + + + + +

35.  Курганская область + + + + +

36.  Курская область  + + + + +

37.  Ленинградская область + + + + +

38.  Липецкая область  + + + + +

https://www.youtube.com/playlist?list=PLvKy_jBUkGLrZcHcgmYw5AZmxBgi0Lzr5

8

39.  Магаданская область + + +

40.  Марий Эл Республика  + + + + +

41.  Мордовия Республика + + + + +

42.  Москва  + + + + +

43.  Московская область + + + + +

44.  Мурманская область + + + + +

45.  Ненецкий автономный округ + + + + +

46.  Нижегородская область    + + +

47.  Новгородская область  + + +

48.  Новосибирская область  + + + + +

49.  Омская область + + + + +

50.  Оренбургская область +   + +

51.  Орловская область + + + + +

52.  Пензенская область   + + + +

53.  Пермский край + + + + +

54.  Приморский край   + + +

55.  Псковская область  +  + + +

56.  Ростовская область + + + + +

57.  Рязанская область + + + + +

58.  Самарская область + + + + +

59.  Санкт-Петербург  + + + + +

60.  Саратовская область + + + + +

61.  Саха (Якутия) Республика + + + + +

62.  Сахалинская область     +

63.  Свердловская область  + + + + +

64.  Севастополь  + + + +

65.  Северная Осетия-Алания

Республика

+ + + + +

66.  Смоленская область + + + + +

67.  Ставропольский край  + + + + +

68.  Тамбовская область  + + + + +

69.  Татарстан Республика  + + + + +

70.  Тверская область  + + + + +

71.  Томская область + + + + +

72.  Тульская область + + + + +

73.  Тыва Республика  + + + +

74.  Тюменская область  + + + + +

75.  Удмуртская Республика   + + +

76.  Ульяновская область  +  +  +

77.  Хабаровский край +  + + +

78.  Хакасия Республика + + + + +

79.  Ханты-Мансийский АО +  + + +

80.  Челябинская областная  + + + + +

81.  Чеченская Республика   +  +

82.  Чувашская Республика  + + + + +

83.  Чукотский автономный

округ

  +  +

84.  Ямало-Ненецкий

автономный округ

+ + + + +

85.  Ярославль область + + + + +

ИТОГО: 60 64 75 73 79

9